
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  229  DEL  26/09/2018

OGGETTO

SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E IL 
COMUNE  DI  VETTO  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DELLA  PASSARELLA 
PEDONALE DI ATTRAVERSAMENTO DEL RIO DI VETTO IN FREGIO ALLA SP513R E 
ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE LIMITROFO



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- è obiettivo del  Comune di  Vetto e della Provincia di  Reggio Emilia incrementare la 
sicurezza stradale rendendo più sicuro il  transito delle utenze deboli  e dei veicoli  e 
cercando  di  prevenire  l’incidentalità  attraverso  la  realizzazione  di  interventi  per  la 
riduzione dei punti conflitto tra le diverse componenti di traffico;

Considerato che:

• lungo la SP513R all’interno del centro abitato di  Vetto ed in corrispondenza del 
ponte sul Rio di Vetto, a causa della mancanza di un percorso pedonale protetto, i  
pedoni sono costretti a percorrere la strada provinciale transitando sulla banchina 
stradale  con  rilevante  pericolo  di  incidenti  data  la  ridotta  larghezza  della  sede 
stradale;

• per porre rimedio a tale situazione di potenziale rischio, in data 25/05/2018 è stato 
sottoscritto l’accordo di programma tra la Provincia di Reggio Emilia e il Comune di 
Vetto finalizzato alla “Realizzazione della passerella pedonale di attraversamento 
del Rio di Vetto in fregio alla SP513R”;

• successivamente  alla  sottoscrizione  dell’accordo  sopra  citato  si  è  ritenuto 
opportuno provvedere anche alla manutenzione straordinaria del ponte limitrofo alla 
passerella il quale presenta criticità;

• il Comune e la Provincia, allo scopo di mettere in sicurezza il tratto di SP513R e 
compatibilmente  con  le  risorse  disponibili,  hanno  fornito  la  disponibilità  a 
compartecipare al  finanziamento per la realizzazione di una passerella pedonale 
sulla  SP513R  nonchè  alla  manutenzione  straordinaria  del  ponte  limitrofo,  in 
corrispondenza del ponte sul Rio Vetto all’interno del centro abitato;

• è condiviso interesse di Comune e Provincia provvedere alla realizzazione di tali  
interventi e pertanto le due amministrazioni ritengono opportuno far convergere le 
reciproche risorse, finanziarie, organizzative e professionali, al fine di rendere più 
celere ed efficace l’esecuzione delle opere;

• la Provincia dispone, tra le varie, di professionalità per la gestione delle procedure 
di gara;

• dato atto che:

• il Comune di Vetto con determinazione n. 25 del 22.05.2018 ha stabilito che la 
quota  a  proprio  carico  di  euro  18.000  trova  copertura  alla  Missione  10 
Programma 05 Titolo II del Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018;

• la quota di € 42.000 per l'intervento n. 1 e la quota di 25.000 per l'intervento n. 2 
a carico della Provincia di Reggio Emilia trova copertura alla Missione 10 
Programma 05 Titolo II del Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018, 
finanziate con avanzo;

Decreto N. 229 del 26/09/2018
pag. 2/4



Richiamati:

- la Legge n.241/1990 e smi;
- il D.Lgs. n.267/2000 e smi;

Ritenuto necessario approvare un nuovo schema di Accordo di Programma, quale parte 
integrante  del  presente  decreto,  che  sostituisce  interamente  il  precedente  accordo 
approvato con Decreto n. 49 del 22/02/2018;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla 
regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di Accordo di  
Programma tra la Provincia di  Reggio Emilia e il  Comune di Vetto,  finalizzato alla 
REALIZZAZIONE  DELLA  PASSERELLA  PEDONALE  DI  ATTRAVERSAMENTO 
DEL  RIO  DI  VETTO  IN  FREGIO  ALLA  SP513R  E  ALLA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE LIMITROFO IN COMUNE DI VETTO,  allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 

– di  dare  atto  che  tale  accordo  sostituisce  interamente  l'Accordo  di  Programma 
approvato con Decreto n.49 del 22/02/2018;

– di disporre che: 

✔ l'efficacia dell'accordo allegato decorre dal momento in cui le amministrazioni 
sottoscrittrici,  singolarmente  o  congiuntamente,  rendono  disponili  le  risorse 
necessarie alla loro realizzazione;

✔ alla sottoscrizione dell'Accordo suddetto procederà il Presidente della Provincia 
o suo delegato, con la possibilità di introdurre modifiche che non ne alterino i 
contenuti sostanziali;

✔ il testo dell'Accordo in parola verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Emilia-Romagna,  ai  sensi  dell'art.  34,  comma 4,  del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– schema di accordo di programma;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 229 del 26/09/2018
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 26/09/2018 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 229 del 26/09/2018
pag. 4/4


